
 

 

   

 

 
AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F.    N.               DEL     

            
OGGETTO: [45].[2021].[898428742C] - Adesione Convenzione Consip Telefonia Mobile - Procedura 

di acquisizione mediante adesione a Convenzione CONSIP "Telefonia mobile 8 - 
Convenzione per la prestazione di servizi di telefonia mobile e servizi connessi - lotto 
unico" - ODA N. 6489088 del 24/11/2021 - Affidamento – CUI: S02268260904202100071 - 
Rettifica 

 

 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Sassari 
SI [X ] NO [  ]   

 
Parere del Direttore Amministrativo f.f. 

FAVOREVOLE [ X ] Dott.ssa Rosa Maria Bellu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario f.f. 
FAVOREVOLE [ X ] Dott. Francesco Bandiera  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 
RUOLO SOGGETTO FIRMA 
Il Dirigente Amministrativo della 
Struttura Complessa Affari 
Generali, Convenzioni e Rapporti 
con l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino  

 
 

STRUTTURA 
PROPONENTE 

Servizio ICT - Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione 

ESTENSORE Dott.ssa Ivette Podda 
PROPOSTA N.   PDEL/2021/1074 del 25.11.2021 
Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla 
norma, nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della 
Struttura e il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è 
legittimo nella forma e nella sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 
Direttore F.F. della Struttura 
Proponente 

Ing. Alberto Giordano  

giovanna.scanu
Font monospazio
1076               17/12/2021

giovanna.scanu
Font monospazio
17/12/2021



 

 

   

 
 

IL DIRETTORE F.F. DELLA STRUTTURA 
Servizio ICT - Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione 

(Ing. Alberto Giordano) 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss. mm.ii; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 
Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore”; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 
Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 16/4 del 
26.03.2020 con la quale viene nominato Commissario Straordinario dell’AOU di 
Sassari il Dott. Giovanni Maria Soro e la Deliberazione della Giunta della Regione 
Autonoma della Sardegna n. 27/31 del 28.05.2020 con la quale si dispone la proroga 
del Contratto del Commissario Straordinario fino alla data del 06.08.2020; 

PRESO ATTO che il Dott. Giovanni Maria Soro, Commissario Straordinario dell’AOU di Sassari, in 
data 20.06.2020 ha rassegnato formali dimissioni via pec alla Regione Autonoma della 
Sardegna a far data dal 01.07.2020; 

VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 225 del 26 giugno 2020 “Nomina 
sostituti in caso di assenza o impedimento del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari”. 

VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 285 del 02 luglio 2020 “Presa 
d’atto delle dimissioni del Commissario Straordinario della AOU di Sassari”; 

PRESO ATTO della nota regionale dell’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – prot. 
n. 7382 del 15/09/2020, ratificata con Deliberazione del Commissario Straordinario 
f.f. n. 433 del 15 settembre 2020, con la quale si comunica che il Dott. Antonio 
Lorenzo Spano deve continuare ad esercitare le sue funzioni di Commissario 
Straordinario, svolte in seguito alla vacanza del medesimo ufficio ai sensi dell’art. 3 
comma 6 del D. Lgs 502/1992 e dell’Atto Aziendale, fino all’adozione di specifici atti 
da parte della Giunta Regionale; 

VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 315 del 07 maggio 2021 “Presa 
d’atto delle dimissioni del Dott. Bruno Contu, Direttore Sanitario f.f. dell’AOU di Sassari. 
Nomina del Dott. Francesco Bandiera in qualità di Direttore Sanitario f.f. dell’AOU di Sassari.”; 

RICHIAMATI i seguenti atti amministrativi: 

- la Delibera 556 del 10/10/2017 di adozione dell’Atto Aziendale; 

- la Delibera 660 del 23/11/2017 di approvazione del relativo Regolamento 
attuativo; 

- la Delibera 182 del 06/03/2019 recante “Presa d’atto individuazione delle attività dei 
Direttori delle Strutture afferenti allo Staff, all’Area Amministrativa/Tecnica ed alla Linea 
Intermedia”; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale N. 761 del 29 dicembre 2017, con la quale è 
stato conferito al Dott. Luigi Spanu l’incarico quinquennale di Direttore di Struttura 
Complessa del Servizio Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione (ICT); 

VISTA la nota PG n. 1010 del 20 gennaio 2021 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti 
Strutture Complesse – Proroga”; 



 

 

   

 

VISTA la nota NP/3033 del 21 luglio 2021 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture 
Vacanti”; 

VISTA la nota PG n. 11566 del 01 luglio 2021 avente ad oggetto “Servizio ICT - Tecnologie 
dell’Informazione e della Comunicazione”, con la quale viene comunicato che in 
sostituzione del titolare della suddetta Struttura l’incarico è affidato all’Ing. Alberto 
Giordano, Dirigente Ingegnere in comando dall’ATS - Sardegna presso l’AOU di 
Sassari; 

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice 
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che 
non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 
all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATA integralmente la Deliberazione n.990 del 19.11.2021, con la quale si aderiva alla 
Convenzione in oggetto tramite emissione di ODA n.6469285 del 18/11/2021; 

DATO ATTO  che l’ordine veniva rifiutato del fornitore poiché i files allegati sul Portale MePa 
risultavano corrotti; 

DATO ATTO che si è provveduto ad effettuare nuovo Ordinativo Diretto d’Acquisto n. 6489088 del 
24.11.2021, di identico contenuto rispetto al precedente, direttamente nei confronti 
della Società TELECOM ITALIA SPA, affidataria della Convenzione e che l’ordine è 
stato accettato dal fornitore; 

DATO ATTO che il contenuto e l’importo del predetto ordinativo rimangono identici ed in 
particolare per il periodo di 24 mesi – comprensivo di 12 mesi di proroga – la spesa 
ammonta globalmente a € 61.485.60 iva esclusa (€ 75.012.43 iva inclusa) e le somme 
relative trovano copertura sul Budget del Servizio ICT - Tecnologie dell’Informazione 
e della Comunicazione, secondo la seguente ripartizione: 

Anno  Conto Costo Descrizione Conto Valore 

 2021  A506020103 Telefonia  €   3.125,52 

 2022  A506020103 Telefonia  € 37.506,22 

 2023  A506020103 Telefonia  € 34.380,70 

DATO ATTO che per la presente fornitura, comprensivi di 12 mesi di proroga, si è provveduto alla 
pubblicazione sul sistema per il monitoraggio Gare dell’ANAC, con l’acquisizione del 
Codice Identificativo Gara (CIG derivato) N. [898428742C]; 

CONSIDERATO che l’impegno di spesa di cui al presente atto è relativo ad acquisto inderogabile ed 
essenziale per l’erogazione dei livelli di assistenza; 

RITENUTO necessario procedere alla fornitura in esame, per le finalità sopra espresse; 

 
Tutto ciò considerato 

 
PROPONE 

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
  

1) DI RETTIFICARE, per le motivazioni espresse in premessa, la Deliberazione n.990 del 19.11.2021, 
con la quale si aderiva alla Convenzione in oggetto tramite emissione di ODA n.6469285 del 
18/11/2021; 

2) DI APPROVARE, in sostituzione del precedente e di identico contenuto, il documento di stipula 
relativo all’Ordine Diretto di Acquisto ODA N. 6489088 del 24/11/2021, elaborato automaticamente 
dalla piattaforma elettronica CONSIP, per un costo pari a € 61.485.60 iva esclusa (€ 75.012.43 iva 
inclusa) per 24 mesi, che - allegato al presente provvedimento - ne forma parte integrante e sostanziale; 



 

 

   

3) DI DARE ATTO che l’importo del predetto ordinativo ammonta a € 61.485.60 iva esclusa (€ 75.012.43 
iva inclusa) e che le somme relative trovano copertura sul Budget del Servizio ICT - Tecnologie 
dell’Informazione e della Comunicazione, secondo la seguente ripartizione: 

Anno  Conto Costo Descrizione Conto Valore 

2021  A506020103 Telefonia  €   3.125,52 

2022  A506020103 Telefonia  € 37.506,22 

2023  A506020103 Telefonia  € 34.380,70 

4) DI DARE ATTO che la stipula del contratto avviene mediante lo scambio dei documenti di Offerta e 
Accettazione sottoscritti con firma digitale dal Fornitore e dall'Azienda, così come previsto per gli 
acquisti effettuati nel M.E.P.A. all'art. 53 delle "Regole del sistema di e-procurement della pubblica 
amministrazione"; 

5) DI PROVVEDERE a rendere definitivo l’ordine di acquisto sulla piattaforma elettronica CONSIP, 
mediante il caricamento sulla stessa del documento firmato digitalmente; 

6) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Servizio ICT - 
Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione; 

7) DI NOMINARE Direttore dell’esecuzione del contratto la collaboratrice amministrativa del Servizio 
Dott.ssa Maria Gavina Simula; 

8) DI DARE ATTO che la procedura è soggetta all’incentivazione di cui all’articolo 113 del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i. per un importo pari nel triennio ad € 1.229,71 che trova copertura sul corrente Budget 
del Servizio ICT conto di costo n. A520040901  “Accantonamenti Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.lgs 
50/2016” e che per la corresponsione delle quote di incentivazione agli aventi diritto si rimanda ad un 
successivo atto del Direttore della Struttura proponente sulla base dell’apposito regolamento aziendale 
previsto dalla norma; 

9) DI DARE ATTO che per la presente fornitura si è provveduto all’acquisizione sul sistema dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione, del codice identificativo gara N. [898428742C]. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

   

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F. 
Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “[45].[2021].[898428742C] - Adesione 

Convenzione Consip Telefonia Mobile - Procedura di acquisizione mediante adesione a Convenzione 
CONSIP "Telefonia mobile 8 - Convenzione per la prestazione di servizi di telefonia mobile e servizi 
connessi - lotto unico" - ODA N. 6489088 del 24/11/2021 - Affidamento – CUI: 
S02268260904202100071 – Rettifica” 

 
D E L I B E R A  

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 

1) DI RETTIFICARE, per le motivazioni espresse in premessa, la Deliberazione n.990 del 19.11.2021, 
con la quale si aderiva alla Convenzione in oggetto tramite emissione di ODA n.6469285 del 
18/11/2021; 

2) DI APPROVARE, in sostituzione del precedente e di identico contenuto, il documento di stipula 
relativo all’Ordine Diretto di Acquisto ODA N. 6489088 del 24/11/2021, elaborato automaticamente 
dalla piattaforma elettronica CONSIP, per un costo pari a € 61.485.60 iva esclusa (€ 75.012.43 iva 
inclusa) per 24 mesi, che - allegato al presente provvedimento - ne forma parte integrante e sostanziale; 

3) DI DARE ATTO che l’importo del predetto ordinativo ammonta a € 61.485.60 iva esclusa (€ 75.012.43 
iva inclusa) e che le somme relative trovano copertura sul Budget del Servizio ICT - Tecnologie 
dell’Informazione e della Comunicazione, secondo la seguente ripartizione: 

Anno  Conto Costo Descrizione Conto Valore 

2021  A506020103 Telefonia  €   3.125,52 

2022  A506020103 Telefonia  € 37.506,22 

2023  A506020103 Telefonia  € 34.380,70 

4) DI DARE ATTO che la stipula del contratto avviene mediante lo scambio dei documenti di Offerta e 
Accettazione sottoscritti con firma digitale dal Fornitore e dall'Azienda, così come previsto per gli 
acquisti effettuati nel M.E.P.A. all'art. 53 delle "Regole del sistema di e-procurement della pubblica 
amministrazione"; 

5) DI PROVVEDERE a rendere definitivo l’ordine di acquisto sulla piattaforma elettronica CONSIP, 
mediante il caricamento sulla stessa del documento firmato digitalmente; 

6) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Servizio ICT - 
Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione; 

7) DI NOMINARE Direttore dell’esecuzione del contratto la collaboratrice amministrativa del Servizio 
Dott.ssa Maria Gavina Simula; 

8) DI DARE ATTO che la procedura è soggetta all’incentivazione di cui all’articolo 113 del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i. per un importo pari nel triennio ad € 1.229,71 che trova copertura sul corrente Budget 
del Servizio ICT conto di costo n. A520040901  “Accantonamenti Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.lgs 
50/2016” e che per la corresponsione delle quote di incentivazione agli aventi diritto si rimanda ad un 
successivo atto del Direttore della Struttura proponente sulla base dell’apposito regolamento aziendale 
previsto dalla norma; 

9) DI DARE ATTO che per la presente fornitura si è provveduto all’acquisizione sul sistema dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione, del codice identificativo gara N. [898428742C]. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F. 
Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 
 



 

 

   

 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 

Nessuno 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 

Documento d’Ordine ODA N. 6489088 del 24/11/2021 


		2021-12-10T09:43:55+0100
	GIORDANO ALBERTO


		2021-12-16T13:56:56+0100
	BELLU ROSA MARIA


		2021-12-17T13:41:47+0100
	BANDIERA FRANCESCO LUIGI


		2021-12-17T13:42:17+0100
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2021-12-17T13:43:07+0100
	CARASSINO GIUSEPPE




